



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2025 г.

1/47-П

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области», утвержденную постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/646-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



Г.С.Спирчагов

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 31 января 2025 г. № 1/47-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области»

1. В разделе «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области»:

1) подраздел 3 после слов «Цифровая трансформация» дополнить словами «государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы» и в нём слова «к 2030 году обеспечено увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» и «к 2030 году уровень «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления достигнет 100 процентов» заменить словами «к 2030 году обеспечено увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов» и «к 2030 году достигнута «цифровая зрелость» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики»;

2) в подразделе 4:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Для достижения национальной цели Российской Федерации «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы» определены следующие задачи:

1) увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме;

2) достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики.»;

б) абзац первый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Для достижения цели «к 2030 году обеспечено увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов» предусмотрены следующие задачи государственного управления:»;

в) абзац первый пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Для достижения цели «к 2030 году достигнута «цифровая зрелость» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики» предусмотрены следующие задачи государственного управления:».

2. В паспорте:

1) в строке «Куратор государственной программы» слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

2) строку «Показатели государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Показатели государственной программы	Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов; достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования »;
--	--

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «4814569,8» заменить цифрами «4878284,0»;

б) в абзаце третьем цифры «723478,3» заменить цифрами «774336,3»;

в) в абзаце четвёртом цифры «676292,9» заменить цифрами «689149,1»;

г) в абзаце десятом цифры «4812537,8» заменить цифрами «4863395,8»;

д) в абзаце двенадцатом цифры «723478,3» заменить цифрами «774336,3»;

е) в абзаце восемнадцатом цифры «2032,0» заменить цифрами «14888,2»;

ж) дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:

«в 2026 году – 12856,2 тыс. рублей»;

4) строку «Связь государственной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Российской Федерации» после слов «Цифровая трансформация» дополнить словами «государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы».

3. В приложении № 1:

1) в строке 1:

а) в графе 2 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

б) в графе 9 цифры «95,0» заменить цифрами «99,0»;

в) в графе 10 цифры «95,0» заменить цифрами «99,0»;

г) в графе 11 цифры «95,0» заменить цифрами «99,0»;

д) в графе 12 цифры «95,0» заменить цифрами «99,0»;

е) в графе 13 цифры «95,0» заменить цифрами «99,0»;

ж) в графе 14 цифры «95,0» заменить цифрами «99,0»;

з) в графе 17 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами

«Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

2) в строке 2:

а) в графе 2 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования»;

б) в графе 15 слова «04.02.2021 № 68» заменить словами «28.11.2024 № 1014»;

в) в графе 17 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования».

4. В приложении № 2:

1) в разделе «Направление (подпрограмма) «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных услуг исполнительными органами Ульяновской области и муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области»:

а) в строке 1 слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

б) в графе 4 строки 1.1 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

в) в графе 4 строки 1.2 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

г) в графе 4 строки 1.3 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

д) в строке 2 слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

е) в графе 4 строки 2.1 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе

здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования»;

ж) в графе 4 строки 3.1 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования»;

з) дополнить новыми строками 4 и 4.1 следующего содержания:

«	4.	Региональный проект «Цифровое государственное управление (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Цифровое государственное управление», входящего в состав национального проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства» (куратор – Спирчагов Геннадий Степанович, Председатель Правительства Ульяновской области)	
		Ответственный за реализацию: Правительство Ульяновской области	Срок реализации: 2025-2030 годы
	4.1.	Обеспечение развития инфраструктуры предоставления услуг и сервисов в цифровом виде, в том числе в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, а также реализации для государственных органов типовых решений, имеющих системы поддержки принятия решений на основе данных на базе единой цифровой платформы	Обеспечено развитие региональных информационных систем в целях интеграции с витриной данных органов государственной власти и органов управления государственными внебюджетными фондами
			Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования»;

2) в разделе «Направление (подпрограмма) «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов Ульяновской области»:

а) строки 4-8.1 считать соответственно строками 5-9.1;

б) в строке 5 слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

в) в графе 4 строки 5.1 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

г) в строке 6 слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

д) в графе 4 строки 6.1 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

е) в строке 7 слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

ж) в графе 4 строки 7.1 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного

и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования»;

з) в строке 8 слова «Разумков Владимир Николаевич» заменить словами «Спирчагов Геннадий Степанович»;

и) в графе 4 строки 8.1 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования»;

к) в графе 4 строки 9.1 слова «Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов» заменить словами «Увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, до 99 процентов»;

л) дополнить новыми строками 10 и 10.1 следующего содержания:

«	10.	Региональный проект «Отечественные решения (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Отечественные решения», входящего в состав национального проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства» (куратор – Спирчагов Геннадий Степанович, Председатель Правительства Ульяновской области)	
		Ответственный за реализацию: Правительство Ульяновской области	Срок реализации: 2025-2030 годы
	10.1.	Спрос организаций на ИТ-решения удовлетворён российской ИТ-отраслью	<p>Реализованы мероприятия по импортозамещению программного обеспечения государственных информационных систем Ульяновской области, в исполнительных органах Ульяновской области используется отечественное (офисное) программное обеспечение</p> <p>Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования</p>

з) в разделе «Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)»:

а) строки 9 и 9.1 считать соответственно строками 11 и 11.1:

б) в графе 4 строки 11.1 слова «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования».

5. В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «4814569,8» заменить цифрами «4878284,0»;

в графе 8 цифры «723478,3» заменить цифрами «774336,3»;

в графе 9 цифры «676292,9» заменить цифрами «689149,1»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)»:



	ция государства»											
3.1.	Развитие региональных информационных систем в целях интеграции с витриной данных органов государственной власти и органов управления государственными внебюджетными фондами	Правительство Ульяновской области	Всего, в том числе:	961Ц455440	13253,81444	-	-	13253,81444	0,0	0,0	0,0	0,0
бюджетные ассигнования областного бюджета			397,61444		-	-	397,61444	0,0	0,0	0,0	0,0	
бюджетные ассигнования федерального бюджета			12856,2		-	-	12856,2	0,0	0,0	0,0	0,0	

3) в разделе «Направление (подпрограмма) «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 6 цифры «66923,0» заменить цифрами «69281,0»;

в графе 8 цифры «4000,0» заменить цифрами «6358,0»;

б) в строке 1.1:

в графе 6 цифры «26763,5» заменить цифрами «27621,5»;

в графе 8 цифры «1500,0» заменить цифрами «2358,0»;

в) в строке 1.3:

в графе 6 цифры «11500,0» заменить цифрами «13000,0»;

в графе 8 цифры «2500,0» заменить цифрами «4000,0».